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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT
DREJTORIA E CESHTJEVE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME PALET

Nr. 1 g g prot. Tirané meozé 05.2024
Lénda: Dérgohet raporti i monitorimit t& buxhetit t&€ DPS pér 4-mujorin e [-r&€ 2024.

MINISTRISE SE EKONOMISIK KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORISIK Sk BUXHETIT DHE RAPORTIMIT FINANCIAR
Tirané

| Hyrje. pérshkrimi i institucionit

Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit (DPS), si Organi Kombétar i Standardeve né
Shqipéri, &shté pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin e gjithé veprimtaris€ kombétare t&
standardizimit, me géllim plotésimin e nevojave té& paléve t& interesuara pér standarde teknike
pér té gjitha fushat e ekonomisé.

Misioni i punés sé veprimtarisé sé standardizimit &shté t& sigurojé plot€simin e
nevojave té t& gjitha paléve té interesuara (industria/biznesi, tregtia, autoritetet publike,
ambientalistét, konsumatorét, SME-t&, akademia) pér standarde teknike bashkékohore né té
gjitha fushat e ekonomisé, né mbéshtetje t& konkurrueshméisé¢ dhe reduktimit t& Barrierave
Teknike né Tregti.

Qéllimi &shté té rrisé nivelin e sigurisé sé produkteve dhe proceseve, né mbrojtje t&
shéndetit e jetés sé personave, kafshéve si dhe mjedisit.

Kéto jan& materializuar edhe ndérmjet qéllimit t& programit 04160, i cili &shté: Mbéshtetje pér

mbikqyrjen e tregut, infrastrukturé cilésie dhe pronési industriale

Pér pérmbushjen e sa mé sipér, objektivat e DPS jané:

- Té pérafrojé legjislacionit kombétar me legjislacionin evropian dhe rregulloret evropiane
té standardizimit (ETSI, CEN&CENELEC) dhe ndérkombétare (ISO dhe IEC).

- Té zbatojé dhe rishikojé t& gjithé paketén ligjore pér proceset e integrimit né fushén e
standardizmit.

- Té organizojé dhe drejtoj& punén pér progresin né adaptimin e standardeve evropiane dhe
informimin e ndérgjegjésimin e operatoréve ekonomké dhe paléve t€ interesuara pér
réndésiné e standardeve

- Té miréadministrojé Sistemin e Menaxhimit t&¢ Standareve (SMS), shitjen e tyre dhe
miréfunksionimn e Autoritetit Kombétar t& Notifikimit dhe Pikés s&€ Referimit né¢ OBT dhe
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CEFTA. Té& funksionojné sa mé miré strukturat e DPS (Bordi Drejtues, Bordi Teknik dhe
Komitete Teknike)

Produktet sipas Programit : Mbéshtetje pér mbikqyrjen e tregut, infrastrukturé cilésie dhe
pronési industriale me kod 04160, jané Standarde evropiane dhe ndérkombetare t€ adoptuara,
miratuara si SSH si dhe Shitja e Standardeve.

2 Informacion buxhetor

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar, kreut VIII, nenit 65 “Monitorimi", Udh&zimit nr. 9,
daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit”, né zbatim t€¢ Udhézimit
nr. 14, daté 30.05.2023 “Pér procedurat standarde té monitorimit té buxhetit né njésité e
Qeverisjes Qéndrore” pér periudhén Janar — Prill 2024 jané planifikuar dhe shpenzuar fondet
buxhetore t& ndara né dy periudha.

Referuar shkresés sé Minsitrisé sé Financave Nr. 2917/1 Prot. daté 12.03.2024 “Kthim
pérgjigje” kodi i Drejtorise se Standardizimi ishte 1010281 deri ne 31 Mars 2024 dhe behét
101211 nga Prilli 2024

Tabela 1. Akordimi i fondeve buxhetore pér vitin 2024 dhe realizimi Janar- Prill 2024.

Né 000 / leké
Nr. EMERTIMI PLAN FAKT FAKT Prill REALIZMI 4-
- BUXHETI JANAR- 2024 MUJORI I-re
2024 MARS 2024 (kodi 1012111 2024
(kodi

e 1010281)
1 Paga 20,000 4,871 1,748 6,619
2 Sigurime shogérore 4,000 754 278 1,032
3 Mallra e shérbime t€ tjera 3,000 381 - 69 450
4 Transferta Korente té Huaja 14,000 4,169 3,479 7,648
5 Trans per Buxh. Fam. & Individ 128 4 12 16
6 Investime 1,000

Totali 42,128 10,179 5,586 15,765

Fondi i planifikuar buxhetor pér vitin 2024 pér DPS &shte né shumén 42,128 mijé leké (tabela 1).
Referuar shkresés sé Minsitrisé s& Financave nr. 4211/2 Prot. daté 19.04.2024 “Miratim limiti”

fondet né zérin Shpenzime personeli 600999 dhe né zérin “shpenzime Operative 602999. Kaluna
nga kodi i vjeter 1010281 tek kodi 1012111,

»  Struktura aktuale e DPS e miratuar me urdhrin e Kryeministrit nr. 142 dat& 26.09.2023 “Pér
njé ndryshim né urdhrin nr. 182 daté 26.12.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit”, &ht€ me 15 punonjés.

*  Gjaté 4 mujorit t& pare t& vitit 2024, 1 (nj&) punonjés doli né pension pleqérie, ne date
16.02.2024.U plotesuan 3 vendet vakante me 3 Pergjegjes Sektori te krijuara gjate vitit
2023.
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Ne fund te 4-mujorit t& I-r& 2024, DPS ka 2 pozicione vakant t& nivelit - Specialist IV-2,
pér té cilat éshté béré shpallja nga Departamenti i Adminsitratés Publike dhe &shté né proces
procedura e rekrutimit duke plotesuar te gjtiha vakancat né institucion.

3 Performanca me bazé gjinore, né nivel produkti

DPS né bashképunim me organizmat ndérkombétaré aktivizohet pér té rritur vendimmarrrjen
e grave kryesisht né fuhén e standardeve, por nuk bén trajtime me bazé gjinore ndaj dhe nuk
mund t& bé&jé analizé t& treguesve gjinoré.

4. Performanca ¢ Buxhetit

Pér 4-mujorin e I-re t& vitit 2024, DPS ka realizuar fondet buxhetore né vlerén 15,765,501 leké nga
42,128,000 leké, ose 37,4 % e buxhetit vjetor.

Té ardhurat nga shitja e standardeve

Pér 4- mujorin e paré 2024 numri i standardve té& shitura &shté 170 nga 166 t¢ planifikuara,
shogéruar me realizimin e t& ardhurave 368,350 leké.

Standardet mé té shitura i pérkasin fushave:

- Fruta, perime dhe nénprodukte té tyre;

- Analizat e produkteve ushgimore - Materialet né kontakt me ushqimin;

- Cilésia e yjit, ajrit dhe tokés;

- Siguria e makinerisé dhe siguria ndaj zjarrit;

- Beton dhe produkte qé lidhen me t€. Automatizimi, menaxhimi dhe aksesorét né
ndértim.

4.1 Performanca jo-financiare

e Adoptimi i standardeve evropiane e ndérkombétare si Standarde Shqiptare (SSH)

N& plotésim t& objektivave t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Standardizimit (DPS) pér 4 mujorin
e paré 2024 jané realizuar detyrat si vijon:

- Jané adoptuar gjithsej 234 standarde dhe dokumente standardizimi si Standarde
Shqiptare (SSH) dhe Dokumente Standardizimi Shqiptare (DS) nga 230 t€ planifikuara.

Té ndara sipas fushave jané:
- 75 standarde né& fushén e Elektroteknikés dhe Telekomunikacionit - Sektori
CENELEC/IEC; dhe
- 159 standarde nga té gjitha fushat e ekonomisg - Sektori CEN/ISO.

Fushat ku Komitetet Teknike kané pasur numér mé t&€ madh adoptimesh jané si mé poshté:

- Produktet e Ndértimit;
- Analizat e produkteve ushqimore;
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- Pajisjet Mjekésore;

- Siguria teknike dhe mjedisi

- Metalet dhe lidhjet e tyre;

- Kimia;

- Tekstilet;

- Sporte dhe sheshet e lojrave;

- Teknologjia e komunikimit dhe informacionit,
- Zbatime né hekurudhé;

- Plastika;

Né total jané adoptuar 32,204 standarde Evropiane t& publikuara nga CEN, CENELEC dhe

ETSI, duke pérfshiré Amendamentet dhe Dokumentet e Standardizimit si Standarde

Shqiptare (SSH); dhe 7,186 jané standarde ndérkombétare t& publikuara nga ISO dhe IEC.
N& formé tabelore pérbérja e arkivés sé Standardeve Shqiptare (SSH) sipas origjinés, €shté

Origjina SSH SSHEN | SSHISO+IEC Totali

Standardet 1965 32,204 7,186 41,355

si mé& poshté:

- 18,302 CEN;

- 8,409 CENELEC;

- 5,493 ETSI;

- 17,186 (ISO+IEC)

- 1,965 Standarde Shqiptare

Ju falenderojmé pér bashképunimin.




